
 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cuarenta y Siete.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105    Productos de papel y cartón                                                 $  572.00 

 

POR AUMENTO 

 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105    Productos de papel y cartón                                                 $  572.00 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cuarenta y Ocho.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR DISMINUCION 

 
511         REMUNERACIONES PERMANENTES 

51101     Sueldos         $   100.00 

51101     Sueldos         $ 2,473.33 

51101     Sueldos         $ 2,284.73 

51101     Sueldos         $    196.87 

514         CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE SEGURIDAD  

SOCIAL PÚBLICAS 

51401      Por remuneraciones permanentes      $ 1,282.46 

51401      Por remuneraciones permanentes      $    889.24 

51401      Por remuneraciones permanentes      $    873.61 

51401      Por remuneraciones permanentes      $    947.10 

541     BIENES DE USO Y CONSUMO  

54109      Llantas y neumáticos       $    644.19 

54110      Combustibles y lubricantes       $    595.20 

54114     Materiales de oficina                    $   833.33 

543          SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54314       Atenciones oficiales        $ 2,402.16 

546           TRATAMIENTO DE DESECHOS 

54699       Servicios diversos        $    833.33 



557           OTROS GASTOS NO CLASIFICADOS 

55799       Gastos diversos        $    500.00 

563           TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304       A personas naturales                  $11,355.01  

 

 

POR AUMENTO 

 

541      BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101      Productos alimenticios para personas                $ 2,000.00 

54105       Productos de papel y cartón      $    200.00 

54111       Minerales no metálicos y productos derivados    $    500.00 

54115       Materiales informáticos       $    100.00 

543           SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54302       Mantenimientos y reparaciones de vehículos    $    700.00 

54399       Servicios generales y arrendamientos diversos    $ 1,500.00 

563           TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56305       Becas                     $24,290.00 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis. 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                         José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                   Cuarto Regidor Propietario 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                               Sexto Regidor Propietario 

 

 

Ricardo Rodríguez                                               Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cuarenta y Nueve.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

514     CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PÚBLICAS 

51401     Por remuneraciones permanentes                $      0.20 

 

 

POR AUMENTO 

 

515     CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PRIVADAS 

51401     Por remuneraciones permanentes                $      0.20 

 

 

 



 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54107    Productos químicos                  $  236.25 

 

 

POR AUMENTO 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54111    Minerales no metálicos y productos derivados               $  236.25 



 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Uno.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101    Productos alimenticios para personas                      $      106.00 

54112     Materiales metálicos y productos derivados    $      581.44 

54114     Materiales de oficina       $      677.75 

 

 

POR AUMENTO 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110    Combustibles y lubricantes                             $   1,365.19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Dos.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

512    REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos                                  $   200.00 

 

 

POR AUMENTO 

 

512    REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos                                  $   200.00 



 

 

Art. 2.-  El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Tres.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

512    REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos                                  $   210.00 

 

 

POR AUMENTO 

 

512    REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos                                  $   210.00 

 



 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Cuatro.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

543    SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54303    Mantenimientos y reparaciones de bienes inmuebles             $  297.00 

 

 

POR AUMENTO 

 

512    REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos                         $   297.00 



 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Cinco.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR DISMINUCION 

 

516     GASTOS DE REPRESENTACION 

51601     Por prestación de servicio en el país                $  117.71 

519          REM UNERACIONES DIVERSAS 

51901      Honorarios             $  333.32 

51999      Remuneraciones diversas           $  333.32 

541          BIENES DE USO Y CONSUMO 

54114      Materiales de oficina            $   715.00 

 

 

POR AUMENTO 

 

541     BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110     Combustibles y lubricantes           $ 1,499.35 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Seis.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541     BIENES DE USO Y CONSUMO 

54112     Minerales metálicos y productos derivados          $  700.00 

54114      Materiales de oficina        $  100.00 

544          PASAJES Y VIATICOS 

54401      Pasajes al interior         $   336.00 

54403      Viáticos por comisión interna       $     92.00 

 

 

POR AUMENTO 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54199     Bienes de uso y consumo diversos     $ 1,228.00 

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Siete.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR DISMINUCION 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110    Combustibles y lubricantes                 $ 1,124.77 

563         TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304     A personas naturales       $ 1,755.26  

 

POR AUMENTO 

 

541     BIENES DE USO Y CONSUMO 

54109      Llantas y neumáticos       $    210.00 

54110     Combustibles y lubricantes                 $ 1,000.00 

54110      Combustibles y lubricantes      $    200.00 

54118      Herramientas, repuestos y accesorios     $    165.00 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

543         SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54313     Impresiones, publicaciones y reproducciones    $    220.00 

563         TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304     A personas naturales       $ 1,085.03  

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

 



 

 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Ocho.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 
POR DISMINUCION 

 

511        REMUNERACIONES PERMANENTES 

51101    Sueldos         $      50.00 

512        REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos         $    288.26 

514        CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL PÚBLICA 

51401     Por remuneraciones permanentes      $    790.65 

515        CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE SEGURIDAD 

PRIVADA 

51501     Por remuneraciones permanentes      $    122.24 

541         BIENES DE USO Y CONSUMO  

54101     Productos alimenticios para personas     $      79.59 

54105     Productos de papel y cartón        $        7.72 

54112     Minerales metálicos y productos derivados     $      45.16 

54114      Materiales de oficina       $    142.00 

54115      Materiales informáticos       $      64.26 

54116      Libros, textos, útiles de enseñanza y publicaciones    $    450.00 

54118      Herramientas, repuestos y accesorios     $    402.50 

54119      Materiales eléctricos        $ 1,167.24 

54199      Bienes de uso y consumo diversos      $      52.63 

542    SERVICIOS BÁSICOS 



54202    Servicios de agua        $    249.99 

54203     Servicios de telecomunicaciones      $    499.98 

54204     Servicios de correos        $      54.24 

54205     Alumbrado público        $    149.99 

543         SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54301     Mantenimientos y reparaciones de bienes muebles    $    428.27 

54302     Mantenimientos y reparaciones de vehículos    $ 1,062.50 

 

POR AUMENTO 

 

512        REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos         $    150.00 

541        BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110    Combustibles y lubricantes        $ 1,500.00   

54118    Herramientas, repuestos y accesorios     $ 1,000.00 

563        TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303    A organismos sin fines de lucro      $    600.00 

56304    A personas naturales        $ 2,857.22 

 

 
Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil dieciséis.- 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Cincuenta y Nueve.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

POR DISMINUCION 

 

542   SERVICIOS BASICOS 

54203    Servicios de telecomunicaciones                                                $   878.67 

 

POR AUMENTO 

 

542   SERVICIOS BASICOS 

54203    Servicios de telecomunicaciones                                                $   878.67 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO  

54104     Productos textiles y vestuarios                                    $  1,314.40 

 

 

 

POR AUMENTO 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO  

54104     Productos textiles y vestuarios                                    $  1,314.40 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Uno.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR DISMINUCION 

 

514     CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PÚBLICA 

51401      Por remuneraciones permanentes               $   500.00 

 

POR AUMENTO 

 

541    BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110     Combustibles y lubricantes               $   500.00 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Dos.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR DISMINUCION 

 

556    SEGUROS, COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS 

55603    Comisiones y gastos bancarios                 $    249.99 

563         TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303     A organismos sin fines de lucro      $    674.74  

 

POR AUMENTO 

 

562    TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201    Transferencias corrientes al SP (Micro regiones y asociaciones)        $   924.73 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 

 

 

 



 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Tres.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

512     REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201      Sueldos                    $ 1,260.00 

 

POR AUMENTO 

 

512     REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201      Sueldos                    $ 1,260.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Cuatro.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

POR DISMINUCION 

 

 

543         SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54310     Servicios de alimentación       $ 2,400.00  

54314     Atenciones oficiales       $ 2,053.12 

 

POR AUMENTO 

 

541         BIENES DE USO Y CONSUMO 

54101     Productos alimenticios para personas               $     966.12 

543         SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54314     Atenciones oficiales       $ 2,312.00 

54399     Servicios generales y arrendamientos diversos    $ 1,175.00 
 

 

 



 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Cinco.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

POR DISMINUCION 

 

543         SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54314     Atenciones oficiales      $       400.00 

 

 

POR AUMENTO 

 

543         SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54399     Servicios generales y arrendamientos diversos   $        400.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Seis.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 112 

 

                    POR AUMENTO 

 

222    TRASNFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PÚBLICO       

2220505 Fondo de Inversión Social para el Desarrollo Local   $  84,236.31 

616         INFRAESTRUCTURAS 

61608     Supervisión de infraestructuras     $    5,700.00 

61699     Obras de infraestructuras diversas    $   78,536.31 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 



 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Siete.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

 

POR DISMINUCION 

 

543    SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS       

54314    Atenciones oficiales        $ 9,734.51 

 

POR AUMENTO 

 

543    SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS     

54399    Servicios generales y arrendamientos diversos     $    200.00 

553         INTERESES Y COMISIONES DE EMPRÉSTITOS INTERNOS 

55308     De empresas privadas financieras     $ 9,534.51 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Ocho.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

511   REMUNERACIONES PERMANENTES       

51101   Sueldos          $ 40,000.00 

 

POR AUMENTO 

 

557         OTROS GASTOS NO CLASIFICADOS   

55799    Gastos Diversos        $    40,000.00 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Sesenta y Nueve.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 112 

 

 

POR DISMINUCION 

 

616        INFRAESTRUCTURAS 

61608    Supervisión de infraestructuras     $ 5,700.00 

61699    Obras de infraestructuras diversas    $78,536.31 

 

POR AUMENTO 

 

616        INFRAESTRUCTURAS 

61608    Supervisión de infraestructuras     $ 5,700.00 

61699    Obras de infraestructuras diversas    $78,536.31 

       
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Setenta.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

511    REMUNERACIONES PERMANENTES       

51101    Sueldos           $      77.00 

 

POR AUMENTO 

 

541         BIENES DE USO Y CONSUMO 

54105     Productos de papel y cartón       $      77.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Setenta y Uno.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

511   REMUNERACIONES PERMANENTES       

51105   Dietas          $      79.98 

562        TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201    Transferencias corrientes al SP (Micro regiones y asociaciones) $ 1,716.68 

 

 

POR AUMENTO 

 

541         BIENES DE USO Y CONSUMO 

54121     Especies municipales diversas      $ 1,000.00 

562        TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201    Transferencias corrientes al SP (Micro regiones y asociaciones) $    796.66 

 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Setenta y Dos.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

511    REMUNERACIONES PERMANENTES        

51105    Dietas          $ 1,256.67 

553    INTERESES Y COMISIONES DE EMPRÉSTITOS INTERNOS 

55302     De instituciones descentralizadas no empresariales   $      19.30 

 

POR AUMENTO 

 

553    INTERESES Y COMISIONES DE EMPRÉSTITOS INTERNOS 

55302     De instituciones descentralizadas no empresariales   $      19.30 

562         TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO 

56201      Transferencias corrientes al SP (Micro regiones y asociaciones) $ 1,256.67 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Setenta y Tres.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

 

POR DISMINUCION 

 

553    INTERESES Y COMISIONES DE EMPRÉSTITOS INTERNOS 

55302     De instituciones descentralizadas no empresariales   $  408.01 

713         AMORTIZACIÓN DE EMPRÉSTITOS INTERNOS 

71308     De empresas privadas financieras     $  100.00 

 

POR AUMENTO 

 

553    INTERESES Y COMISIONES DE EMPRÉSTITOS INTERNOS 

55302     De instituciones descentralizadas no empresariales   $  508.01 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Setenta y Cuatro.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

 

POR DISMINUCION 

 

543     SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS       

54314      Atenciones oficiales        $    800.00 

 

POR AUMENTO 

 

563    TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO    

56303     A organismos sin fines de lucro       $    800.00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Setenta y Cinco.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 112 

 

POR AUMENTO 

 

222     TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL SECTOR PÚBLICO    

2220505  Fondo de Inversión Social para el Desarrollo Local   $          58,165.36 

556          SEGUROS, COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS 

55603      Comisiones y gastos bancarios      $           3.96 

616          INFRAESTRUCTURAS 

61602      De salud y saneamiento ambiental     $          58,161.40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fecha: 30/11/2016. 

Decreto número Doscientos Setenta y Seis.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para 

atender las diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  

disminuciones en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  

que le confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 119 

 

 

POR DISMINUCION 

 

616          INFRAESTRUCTURAS 

61699      Obras de infraestructuras diversas     $                   3.96 

 

POR AUMENTO 

 

556          SEGUROS, COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS 

55603      Comisiones y gastos bancarios      $           3.96 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su 

emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, treinta de noviembre de dos mil 

dieciséis.- 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        José Efraín Bonilla. 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Propietario Into. 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio  

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo  

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

  

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                         Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal                                                Secretario Municipal 
 

 

 

 

 


